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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 6 

tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng còn lại năm 2024  

  

Căn cứ Quyết định số 346/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND huyện Sơn 

Hà về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế xã năm 2024; Nghị quyết số 08/NQ-

HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã Sơn Nham khóa XII, kỳ họp thứ 9 

về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.  

Thực hiện Công văn số 1250/UBND-VP ngày 14/05/2024 của UBND huyện Sơn 

Hà về việc báo cáo đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; kế 

hoạch đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2024. 

UBND xã báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng 

- an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể 

như sau:                            

A. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN 

NINH THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

Công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng 

– an ninh 6 tháng đầu năm đã có những thuận lợi cơ bản, đó là: Được sự quan tâm 

lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của UBND huyện, Đảng ủy xã và sự giám sát của 

HĐND xã trong việc triển khai các chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển của Nhà 

nước trên địa bàn xã, được sự đồng thuận của cả hệ thống chính trị và nhân dân.... 

Tuy nhiên, đây cũng là năm địa phương gặp rất nhiều khó khăn, thách thức. Thời 

tiết diễn biến bất thường, nắng hạn kéo dài; giá cả thị trường nông, lâm sản biến động, 

ảnh hưởng của dịch bệnh viêm da nổi cục ở đàn gia súc (bò); tình trạng lấn chiếm, tranh 

chấp đất đai; nạn tảo hôn chưa được xóa bỏ vẫn còn tiềm ẩn; một bộ phận nhân dân có 

tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào các chính sách hỗ trợ của Nhà nước… đã ảnh hưởng không 

nhỏ đến công tác triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên địa bàn. Với sự quyết tâm cao, 

sự đoàn kết nhất trí, đồng lòng của cả hệ thống chính trị và nhân dân, việc triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ trong 6 tháng đầu năm 2024 của địa phương đạt được 

nhiều kết quả. 

1. Về kinh tế: 

1.1. Sản xuất nông nghiệp 

a. Trồng trọt 

- Cây lúa: Tổng diện tích gieo sạ vụ Đông - Xuân năm 2023 - 2024: 123,7ha, 

đạt 51,64% kế hoạch năm, ước năng xuất đạt 51 tạ/ha, đạt 101% kế hoạch năm, sản 

lượng ước đạt 630,8 tấn, đạt 52,17% kế hoạch năm. 

- Cây ngô: Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông - Xuân năm 2023 - 2024: 3ha 



đạt 25% kế hoạch năm, năng suất ước đạt 32 tạ/ha, đạt 86,28% kế hoạch năm; sản 

lượng 9,6 tấn, đạt 21,57% kế hoạch năm. 

- Cây lạc (cây đậu phộng): Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông - Xuân năm 

2023 - 2024: 0,7ha đạt 35% kế hoạch năm. (thôn Canh Mo 0,3ha; thôn Xà Riêng 

0,2ha; thôn Xà Nay 0,2ha), năng suất ước đạt 25 tạ/ha, đạt 97,27% kế hoạch năm, 

sản lượng 1,75 tấn, đạt 34,65% kế hoạch năm. 

- Cây ớt: Tổng diện tích gieo trồng vụ đông xuân 2023 - 2024: 1ha tại thôn 

Canh Mo, năng suất ước đạt 6 tạ/ha, sản lượng 0,6 tấn. 

- Cây dưa hấu: Tổng diện tích gieo trồng vụ đông xuân 2023 - 2024: 10,8ha 

(tại thôn Xà Riêng 2,3ha và thôn Canh Mo 8,5ha), năng suất đạt 65 tấn/ha, sản lượng  

- Rau các loại: Tổng diện tích gieo sạ vụ đông xuân năm 2023 - 2024: 15ha đạt 

73,17% kế hoạch năm, năng suất ước đạt 70 tạ/ha, đat 46,23% kế hoạch năm, sản 

lượng 105 tấn, đạt 33,78% kế hoạch năm. 

- Đậu các loại: Tổng diện tích gieo sạ vụ đông xuân năm 2023 - 2024: 0,6ha 

đạt 30% kế hoạch năm, năng suất ước đạt 10 tạ/ha, đạt 100% kế hoạch năm, sản 

lượng 0,6 tấn, đạt 30% kế hoạch năm. 

- Cây mì: Tổng diện tích trồng vụ đông xuân năm 2023 - 2024: 260ha đạt 62% 

kế hoạch năm năng sất ước đạt 150 tạ/ha, đạt 94,21% kế hoạch năm, sản lượng 4.030 

tấn, đạt 60,91% kế hoạch năm. 

b) Chăn nuôi, thủy sản 

- Duy trì tổng đàn gia súc 2.254 con, đàn gia cầm: Hơn 10.070 con, Triển khai 

công tác phong chống dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm (đặc biệt là công tác phòng 

chống dịch tả lợn Châu phi theo nội dung Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 

11/12/2023 của UBND xã). Hiện nay tình hình dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm ổn 

đinh, chưa có dịch bệnh xảy ra. 

- Nhìn chung nuôi cá lồng bè, và ao hồ cơ bản ổn định phát triển tốt, trong 

quý I/2024 sản lượng đánh bắt thủy sản khoảng 02 tấn. 

1.2. Công tác xây dựng nông thôn mới 

Đến cuối năm 2023 xã rà soát đạt 12 tiêu chí, cụ thể: 12/19 tiêu chí về xây 

dụng nông thôn mới. Tính đến ngày 30/12/2023 xã Sơn Nham đạt 12/19 số tiêu chí 

cơ bản, cụ thể: Tiêu chí số 1: Về Quy hoạch và thực hiện Quy hoạch; Tiêu chí số 2: 

Về Giao thông; Tiêu chí 3: Về Thuỷ lợi; Tiêu chí số 4: Về Điện; Tiêu chí số 7: Về 

Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí số 8: Về Thông tin và truyền thông; 

Tiêu chí số 12: Về Lao động có việc làm; Tiêu chí 13: Về Tổ chức sản xuất; Tiêu 

chí số 14: Về Giáo dục; Tiêu chí số 15: Về Y tế; Tiêu chí số 16: Về Văn hoá; Tiêu 

chí số 19: Về Quốc phòng và an ninh. 

Năm 2024, xã Sơn Nham phấn đấu đạt tối thiểu 03 tiêu chí đó là: Tiêu chí số 

17 về Môi trường; Tiêu chí số 9 về Nhà ở dân cư; Tiêu chí số 18: Về Tiếp cận hệ 



thống pháp luật. 

1.3. Địa chính, Tài nguyên - Môi trường 

- Trên cơ sở phối hợp thực hiện giữa UBND xã và Văn phòng Đăng ký đất 

đai tỉnh Quảng Ngãi, trong 6 tháng đầu năm 2024 tiếp nhận và giải quyết là 31 hồ 

sơ, trong đó: (Đính chính nội dung sai xót giấy CNQSD đất: 16 hồ sơ; Gia hạn thời 

hạn sử dụng đất: 01 hồ sơ; Cấp đổi, cấp lại giấy CNQSD đất: 02 hồ sơ; Chuyển 

nhượng: 03 hồ sơ; Tặng cho: 09 hồ sơ). 

- UBND xã tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và 

hướng ứng Đề án trồng một tỷ cây xanh nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024 

- Công tác phối hợp lập phương án đền bù giải phóng mặt bằng công trình: 

Thuỷ điện trà khúc 2; Thuỷ điện Chàm Rao; Khu tái định cư Xà Riêng: 

Đối với công trình Thuỷ điện Trà khúc 2: UBND xã phối hợp cùng Ban quản 

lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất, đơn vị chủ đầu tư, các ban ngành 

hội đoàn thể, Ban cán sự thôn, tuyên truyền vận động các hộ dân chưa thống nhất 

nhận tiền đền bù, hiện nay còn 02 hộ chưa thống nhất nhận tiền gồm: Bà Đinh Thị 

Vói và Ông Đinh Văn Sự. UBND xã chỉ đạo công chức Địa chính – Nông nghiệp – 

Xây dựng và Môi trường phối hợp với các đoàn thể chính trị và Ban quản lý dự án 

và PTQĐ huyện tổ chức tuyên truyền vận động giải quyết các vướng mắc khó khăn 

đảm bảo tiến độ công trình dự án và đảm bảo theo quy định pháp luật. 

Đối với công trình Thuỷ điện Chàm Rao, xã Sơn Nham: Hiện nay đơn vị đo 

đạc giải thửa đất đã hoàn thành, tổ chức họp dân và tiến hành kiểm kê cây cối hoa 

màu, đất đai để áp giá bồi thường giải phóng mặt bằng đền bù, đã tổ chức cuộc họp 

công khai cho các hộ bị ảnh hưởng được biết giá trị bồi thường cây cối hoa màu và 

đất theo phương án dự kiến gồm có 10 hộ, đều được thống nhất nhận tiền; Số hộ 

nhận tiền đợt 1 là 10, đợt 2 là 04 hộ; tiếp tục tổ chức làm việc đối với 01 hộ canh tác 

trên diện tích đất rừng phòng hộ.  

Đối với công trình Khu tái định cư Xà Riêng: Hiện nay Ban quản lý dự án 

Đầu tư xây dựng & PTQĐ huyện sơn Hà đã chi trả tiền đền bù về cây cối hoa màu 

là 10 hộ đã nhận tiền, còn lại 04 hộ chưa nhận tiền do các hộ này không có mặt tại 

địa phương đi làm ăn xa; Hiện nay Công chức địa Địa chính xã đang phối hợp với 

BQLDA ĐTXD và PTQĐ huyện tiến hành kiểm kê mồ mà và làm việc với 04 hộ bị 

ảnh hưởng để di dời mồ mã nằm trong vùng quy hoạch khu tái định cư, hiện nay đã 

di dời xong. 

Triển khai tực hiện Chỉ thị số 09 (đất công ích) đã hoàn thành đo đạc rà soát 

6/6 thôn, đang tổ chức họp dân (hiện đang rà soát đối chiếu lại diện tích đối với 

những hộ có tên mà không có đất, có đất mà không có tên) 

1.4. Quản lý bảo vệ rừng 

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo Chương trình 

phát triển lâm nghiệp bền vững, kiện toàn tổ đội phòng cháy chữa cháy rừng ở thôn, 

xây dựng nội quy, lịch trực về PCCC rừng 06 tháng mùa khô năm 2024. 

- UBND xã chỉ đạo tổ quản lý bảo vệ rừng thường xuyên, tổ chức tuần tra, 

kiểm tra, tại các điểm giáp ranh địa bàn và giáp với diện tịch rẫy của các hộ dân nghi 



lấn chiếm diện tích rừng phòng hộ để kịp thời phát hiện, xử lý không để xảy ra các 

vụ việc phá rừng, trong tháng đã triển khai công tác bảo vệ rừng cho các tổ hộ nhận 

khoáng để nắm bắt tình hình trong công tác bảo vệ rừng được tốt hơn (tổ chức tuần 

tra 09 đợt/07 điểm, khoảng 135 lượt người tham gia kiểm tra rừng của hộ BVR). qua 

công tác kiểm tra, tuần tra chưa phát hiện vụ vi phạm. 

1.5. Công tác khuyến nông 

UBND xã đã chỉ đạo cán bộ Khuyến nông - Thú y, thường xuyên kiểm tra 

trong vụ Đông Xuân năm 2023 - 2024, các bệnh, gây hại như: Chuột cắn phá, bọ trĩ, 

ruồi đục noãn, sâu cuốn lá nhỏ… có xảy ra rải rác tại các cánh đồng ở các thôn nhưng 

với tỷ lệ thấp. Đã hướng dẫn cho nhân dân phòng trừ kịp thời và có hiệu quả; chỉ 

đạo các thôn tổ chức diệt chuột phá hại trên các xứ đồng. 

1.6. Thu – chi ngân sách, Thương mại- Dịch vụ 

Tổng thu ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2024: 6.725.910.760 đồng / 

6.381.051.000 đồng, (đạt 105,4%) Trong đó:  

 - Thu NSNN trên địa bàn: 45.085.760 đồng/142.000.000 đồng, đạt 31,75% (thu 

ngân sách xã được hưởng theo phân cấp: 11.644.115 đồng /46.800.000 đồng (đạt 

24,88%);  

- Thu bổ sung cân đối từ cấp trên: 2.896.549.500 đồng/5.793.099.000 đồng, đạt 

50%;  

- Thu bổ sung có mục tiêu: 4.314.077.000 đồng/480.652.000 đồng, đạt 897,55% 

so với nghị quyết HĐND xã giao năm 2024.  

Công tác chi:  

Tổng chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2024: 2.612.226149 đồng / 

7.252.379.000 đồng, đạt 36% dự toán năm 2024)  

2. Lĩnh vực Văn hóa- Xã hội 

2.1. Giáo dục – Đào tạo 

Các trường trên địa bàn thực hiện tốt việc giảng dạy theo chương trình và duy 

trì sỉ số các lớp học. 

2.2. Văn hóa thông tin 

Tổ chức tuyên tuyền các chủ trường đường lối của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước, tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm, tuyên truyền Kế hoạch sản 

xuất vụ Đông Xuân năm 2023 - 2024. 

2.3. Công tác Lao động, thương binh và xã hội và chính sách dân tộc. 

- Hoàn thành việc cấp phát 04 mặt hàng thiết yếu cho đối tượng là người đồng 

bào dân tộc thiểu số năm 2024 với 1.241 hộ, 4.541 khẩu (Nước mắm 2 chai/ hộ tương 

ứng với 2.482 chai; dầu ăn 01 chai /hộ tương ứng với 1.241 chai; bột ngọt 01 gói/số 

khẩu tương ứng với 4.541 gói; muối Iot 01 gói/số khẩu tương ứng với 

4.541 gói. UBND xã đã nhận và cấp phát đầy đủ các mặt hàng thiết yếu cho bà con 

DTTS năm 2024, đến thời điểm hiện tại không có ý kiến, kiến nghị, phản ánh gì. 

- Quà của Chủ tịch nước: 300.000 đồng/xuất x 139 xuất = 42.000.000 đồng 



- Quà của UBND tỉnh: 500.000 đóng/xuất x 145 xuất = 72.500.000 đồng 

- Quà hưu trí của Chủ tịch UBND tỉnh: 300.000 đồng/xuất x 12 xuất = 
3.600.000 đồng 

- Quà hiện vật (bánh) của UBND tỉnh cho đối tượng thờ cúng liệt sĩ và thân 

nhân liệt sĩ: 112 xuất 

- Quà của Ngân hàng chính sách xã hội: 1.000.000 đồng x 10 xuất = 

10.000.000 đồng (Quà hiện vật + tiền mặt) 

+ Quà của UBND huyện thăm đối tượng chính sách và trẻ em khuyết tật: 8 xuất 

(5 xuất x 1.200.000 đồng tiền mặt + quà); 

+Quà của công ty Điện máy Huy Vũ: 500.000 đồng/xuất x 60 xuất = 

30.000.000 đồng (Quà + tiền mặt); 

+ Quà của UBND xã thăm gia đình chính sách: 1.000.000 đồng/xuất x 5 xuất 

= 5.000.000 đồng (Quà +tiền mặt); 

+ Quà mạnh thường quân Nguyễn Văn Kết: 50 xuất x 300.000 đồng = 

15.000.000 đồng (Quà) 

+ Quà của chị Nguyễn Thị Loan Việt Kiều sinh sống tại Đài Loan: 50 xuất x 

400.000 đồng = 20.000.000 đồng (Quà +tiền mặt). 

+ Tiền hỗ trợ hộ nghèo của UBND tỉnh: 321 xuất x 600.000 đồng = 192.600.000 

đồng (Tiền mặt) Tất cả hộ nghèo đều có) 

+ Hộ cận nghèo (Kênh mặt trận): 166 xuất x 400.000 đồng = 66.400.000 đồng. 

2.4. Công tác Y tế, dân số - KHHGĐ. 

Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được chú trọng và thường xuyên, 

tổ chức trực 24/24 để kịp thời sơ cấp cứu ban đầu (đã khám và điều trị 322 lượt bệnh 

nhân). 

3. Quốc phòng- An ninh 

3.1. Quốc phòng 

- Tổ chức duy trì trực bảo vệ mục tiêu 12/24 tại trụ sở làm việc của Đảng ủy 

– HĐND – UBND xã đảm bảo quân số; tổ chức rà soát xét duyệt chính trị lực lượng 

dân quân ở thôn và chuẩn bị kết nạp luân phiên cho ra năm 2024; Hoàn 



thành việc quản lý và giao thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024 

đúng quy định của cấp trên. 

- Phối hợp với Công an xã, kiểm lâm địa bàn tổ chức tuần tra, kiểm soát 

địa bàn đảm bảo tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội tại địa phương 

góp phần giữ vững ổn định về quốc phòng, quân sự trong tình hình mới. 

3.2. An ninh 

- Tình hình an ninh chính trị: Cơ bản được giữ vững ổn định. 

- Tình hình an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội: được giữ vững ổn 

định, không có vụ việc vi phạm pháp luật xảy ra. 

- Tình hình trật tự an toàn giao thông xảy ra 02 vụ, chết 01 người, bị 

thương 03 người. 

4. Công tác Tư pháp - Hộ tịch 

Thực hiện việc chứng thực, đăng ký hộ tịch, cấp bản sao theo quy định, 

phục vụ kịp thời nhu cầu cho nhân dân. Đăng ký khai sinh 18 trường hợp, đăng 

ký kết hôn 16 cặp, xác nhận tình trạng hôn nhân 06 trường hợp, chứng thực bản 

sao từ bản chính 301 trường hợp, chứng thực chữ ký/điểm chỉ 06 trường hợp, 

chứng thực hợp đồng 25 trường hợp, đăng ký khai tử 05 trường hợp. Tăng cường 

công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đăng ký và quản lý hộ tịch theo quy 

định tại Luật hộ tịch và Nghị định 123/2015/NĐ - CP quy định chi tiết một số 

điều thi hành Luật Hộ tịch; việc thực hiện công tác chứng thực đã đi vào nền nếp 

hơn theo tinh thần Nghị định số 23/2015/NĐ-CP, ngày 16/02/2015 của Chính 

phủ. 

5. Tiếp nhận giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, 

kiến nghị của công dân 

- Trong 06 tháng đầu năm 2024 UBND xã thực hiện tiếp công dân định 

kỳ, tiếp công dân đột xuất theo lịch đã ban hành. Thực hiện 02 lược tiếp công 

dân, tiếp nhận 03 đơn kiến nghị của công dân liên quan đến lĩnh vực tranh chấp 

dân sự và chế độ chính sách cụ thể: 

+ Tiếp nhận đơn của bà Thái Thị Minh, sinh năm 1962, CCCD số: 

051162011886. 

Địa chỉ thường trú: thôn Canh Mo, xã Sơn Nham, huyện Sơn Hà, tỉnh Quảng 

Ngãi. Vụ việc được giải quyết xong. 

+ Tiếp nhận đơn của bà Bùi Thị Thu; sinh ngày 27/3/1995. Địa chỉ thường 

trú: thôn Canh Mo, xã Sơn Nham Chổ ở hiện nay: thôn Cận Sơn, xã Sơn Nham. Vụ 

việc được giải quyết xong. 

- Đơn tồn đọng từ năm 2023 chuyển sang: 01 đơn/01 vụ việc, cụ thể: Bà Âu 

Thị Ngà, sinh ngày 04/8/1957, CCCD số: 051157003769. Địa chỉ thường trú: thôn 

Cận Sơn, xã Sơn Nham huyện Sơn Hà, tỉnh Quảng Ngãi. Đơn đã được giải quyết 

xong; 

+ Tiếp nhận 01 đơn kiến nghị tập thể của 13 hộ dân tại KDC Canh Mo, thôn 



Canh Mo, xã Sơn Nham. Đơn đang trong quá trình giải quyết. 

IV. Đánh giá chung 

1. Kết quả đạt được: 

UBND xã đã chủ động triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của cấp trên về 

công tác nhiệm vụ điều hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội được triển khai 

đồng bộ. Trong 6 tháng đầu năm 2024 tình hình phát triển kinh tế - xã hội của xã 

tiếp tục được duy trì và phát triển ổn định, một số nhóm chỉ tiêu vẫn đạt và vượt so 

với tiến độ kế hoạch năm (đạt từ 50%) như: tổng thu cân đối ngân sách Nhà nước 

trên địa bàn, sản lượng cây lương thực có hạt, các hoạt động văn hóa, thể thao tiếp 

tục được triển khai theo đúng kế hoạch…; các mục tiêu an sinh xã hội được duy trì 

thực hiện quan tâm chu đáo, công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được chú trọng, 

công tác tổ chức cho Nhân dân đón Tết vui tươi, an toàn được đảm bảo, quốc phòng, 

an ninh và trật tự an toàn xã hội được giữ vững; đó là kết quả của sự nỗ lực của 

Nhân dân và cả hệ thống chính trị trong toàn xã. 

2. Những khó khăn, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: 

2.1. Những khó khăn, tồn tại, hạn chế  

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, cụ thể:  

- Sản xuất nông nghiệp vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ thiếu ổn định do tác động 

của thời tiết, dịch bệnh và giá cả thị trường; công tác rà soát chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng chưa thật sự quyết liệt. 

- Công tác giải phóng mặt bằng, thi công một số dự án còn gặp những khó 

khăn. 

2.2. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 

- Thời tiết nắng hạn kéo dài, dịch bệnh ở gia súc, gia cầm và cây trồng diễn 

biến phức tạp như bệnh cúm gia cầm, bệnh khảm lá sắn, bệnh trên cây keo... làm 

ảnh hưởng đến đời sống và sản xuất của người dân trên địa bàn xã. 

- Công tác nắm tình hình, tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ của một số 

công chức chuyên môn chưa chủ động, hiệu quả;  

- Tinh thần trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức trong thực hiện 

nhiệm vụ chưa cao; năng lực của một bộ phận công chức chưa đáp ứng được yêu 

cầu công việc. 

- Công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh vận tải gặp nhiều khó khăn, 

nhiều trường hợp chây ỳ, trốn tránh và cố tình dây dưa nợ thuế.  

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024: 

Để tổ chức thực hiện hoàn thành tốt mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024; trong đó, trọng tâm là thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, 

giải pháp  đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội; đồng thời, tăng cường công tác quản 

lý ngân sách Nhà nước, thực hiện mạnh mẽ công tác cải cách hành chính. UBND 

xã cần tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ và giải pháp sau:  



1. Về lĩnh vực kinh tế 

- Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp 

trong triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu chi 

ngân sách năm 2024; đẩy mạnh đổi mới, tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong công 

tác chỉ đạo, quản lý, điều hành; đồng thời rà soát, bổ sung những giải pháp thiết 

thực, cụ thể phù hợp với địa phương; phấn đấu thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu 

kinh tế - xã hội năm 2024.  

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, phấn đấu đạt mục tiêu tăng trưởng kinh 

tế, tạo nguồn thu cho ngân sách nhà nước; Quản lý chi ngân sách chặt chẽ, tiết 

kiệm, hiệu quả, thực hiện tiết kiệm chi tiêu thường xuyên theo đúng chỉ đạo của 

cấp trên. Ưu tiên kinh phí đầu tư phát triển và đảm bảo an sinh xã hội. 

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành, quản lý và 

tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia đạt hiệu quả; chú trọng huy 

động nội lực, tăng cường công tác vận động, tuyên truyền nhân dân cùng tham gia 

thực hiện các chương trình; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết 

quả thực hiện Chương trình;  

- Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Hè - Thu năm 2024, nạo vét kênh mương, 

đảm bảo nước tưới, theo dõi tình hình diễn biến sâu bệnh gây hại, đẩy mạnh thâm 

canh và áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật; xây dựng mô hình chăn nuôi gia súc, 

gia cầm, cá nước ngọt theo hướng sản xuất hàng hóa và liên kết chuỗi giá trị. Chú 

trọng công tác tiêu độc khử trùng, phòng chống các loại dịch bệnh gia súc, gia cầm, 

trong đó tập trung giải pháp phòng, chống, khoanh vùng dập dịch bệnh viên da nổi 

cục ở trâu, bò trên địa bàn. Thực hiện tốt các phương án phòng, chống hạn có hiệu 

quả và lũ lụt trong mùa mưa bão. Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống 

lụt bão, tìm kiếm cứu nạn.  

- Thực hiện trồng rừng kết hợp bảo vệ rừng và khai thác hợp lý bằng các biện 

pháp lâm sinh bền vững nhằm đảm bảo môi trường sinh thái, tỷ lệ độ che phủ rừng 

bền vững. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuần tra, truy quét bảo vệ rừng, phòng, 

chống các hành vi mua, bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật. Đẩy mạnh công tác 

truyên truyền, vận động nhân dân thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy rừng 

trong mùa khô. Bảo vệ nghiêm rừng phòng hộ và quản lý chặt chẽ diện tích đất 

chuyên trồng lúa nước nhằm bảo đảm lương thực.  

- Tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, nắm bắt tình hình biến 

động giá cả và quản lý giá, phát hiện hàng giả, hàng kém chất lượng trên địa bàn 

xã. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử 

dụng đất và cấp giấy chứng nhận QSDĐ theo thẩm quyền; tiếp tục triển khai kế 

hoạch sử dụng đất năm 2024.  

1.1. Trồng trọt 

- Phấn đấu gieo sạ hết diện tích vụ Đông – Xuân 123,7 ha, phấn năng suất 

lúa 51,0 tạ/ha, sản lượng đạt 1.209 tấn; cây ngô khoảng 7 ha, năng suất bình quân 

37,09 tạ/ha, sản lượng đạt 44,50 tấn.  



- Cây mì: Diện tích thu hoạch khoảng 415,54 ha, năng suất 159,21 tạ/ha, sản 

lượng đạt 6615,60 tấn. 

- Rau các loại: Diện tích 10 ha, năng suất 150 tạ/ha, sản lượng 150 tấn. 

- Triển khai thực hiện có kết quả các nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất, 

hỗ trợ các mô hình kinh tế năm 2024. 

1.2. Chăn nuôi 

Phát triển tổng số đàn gia súc trên 2.460 con trong đó: Đàn trâu 394 con trở 

lên, đàn bò 906 con trở lên, đàn lợn 1145 con trở lên, đàn dê 15 con trở lên. 

Phát triển tổng đàn gia cầm hơn 12.200 con 

1.3. Thủy sản 

- Sản lượng khai thác, đánh bắt cá hơn 5 tấn. Trong đó, sản lượng đánh bắt: 

2 tấn; sản lượng nuôi trồng 3 tấn. 

1.4. Công tác thu - chi ngân sách  

- Thu ngân sách trên địa bàn đạt và vượt chỉ tiêu huyện giao. 

- Chi ngân sách địa phương đúng pháp luật, đảm bảo hoạt động của bộ máy 

hành chính nhà nước gắn với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

- Thực hiện công tác quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước kịp thời. 

1.5. Về xây dựng nông thôn mới 

- Về thực hiện Chương trình MTQG XD Nông thôn mới: Phấn đấu trong 

năm 2024 đạt thêm 3 tiêu chí, gồm: Tiêu chí số 02 về Giao thông; tiêu chí số 03 về 

Thủy lợi; Tiêu chí số 09 về Nhà ở dân cư. 

2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bám sát các nhiệm vụ chính trị, phát triển 

kinh tế - xã hội, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm ngày các lễ lớn của đất nước; 

công tác phòng chống thiên tai, bão lũ. 

- Tiếp tục chủ động tập trung hơn trong việc kiểm tra, giám sát phòng, chống 

dịch bệnh nguy hiểm ở người. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát ATTP đối với các cơ sở trên địa 

bàn quản lý.  

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia trên 

địa bàn. 

- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân, triển khai các chương 

trình phòng chống trẻ em suy dinh dưỡng và các dịch bệnh nguy hiểm ở người; tăng 

cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác khám tuyển nghĩa vụ 

quân sự năm 2024.  

- Giải quyết, thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng kịp thời các chế độ chính 

sách đối với người có công với cách mạng; tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 

77 năm Ngày Thương binh, liệt sỹ 27/7; thực hiện có hiệu quả các chính sách an 



sinh xã hội; đặc biệt là công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho 

người lao động. Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện đề án giảm thiểu tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyến thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Chỉ đạo triển khai nhiệm vụ năm học 2024-2024; thực hiện công tác tuyên 

truyền, vận động học sinh ra lớp ở các cấp học, duy trì sỉ số, hạn chế học sinh bỏ 

học trong năm học 2024-2024. Cụ thể: 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 9%o; tỷ lệ giảm sinh 0,2%. 

- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng (thể cân nặng) còn dưới 24,50%.  

- Năm học 2024-2024, tỉ lệ học sinh ra lớp đạt 100% chỉ tiêu nghị quyết 

HĐND giao; duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.  

- Giảm hộ nghèo trong năm 87 hộ; Tỉ lệ hộ nghèo theo tiêu chuẩn Quốc gia 

15,28%; Tỉ lệ nghèo giảm trong năm theo chuẩn mới 5,99%; 

- Đào tạo nghề cho lao động nông thôn: 25 người. 

- Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa 90% trở lên, thôn văn hóa 95% trở lên, cơ quan 

văn hóa 90% trở lên. 

- Phấn đấu 100% hộ sử dụng điện an toàn; 100% hộ dân trên địa bàn đủ nước 

sinh hoạt để dùng. 

- Tỷ lệ hộ được xem truyền hình trên 98%; 

- Tỷ lệ dân cư dùng nước hợp vệ sinh 95%. 

3. Lĩnh vực nội vụ, nội chính, quốc phòng, an ninh: 

- Duy trì nề nếp công tác tiếp công dân theo quy định. Thường xuyên rà soát, 

đánh giá, chỉ đạo đạo giải quyết các vụ việc còn tồn đọng, kéo dài; các đơn thư mới 

phát sinh đảm bảo kịp thời, đúng quy định. 

- Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, chấn chỉnh công tác tham mưu 

của các công chức chuyên môn. Triển khai thực hiện tốt công tác cải cách hành 

chính; thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính, niêm yết công khai minh bạch, 

nâng cao chất lượng các thủ tục hành chính; đẩy mạnh sử dụng dịch vụ công trực 

truyến trong giải quyết TTHC để hạn chế việc đi lại của tổ chức, cá nhân. 

- Tăng cường công tác vận động quần chúng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý nhà nước đối với tôn giáo. Xử lý nghiêm đối với tổ chức tôn giáo và hoạt 

động tôn giáo không thực hiện đúng quy định của pháp luật. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền các văn bản pháp luật, nâng cao kiến thức pháp luật 

và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; thực hiện công tác đăng ký và 

quản lý hộ tịch, công tác chứng thực đảm bảo đúng quy định; tiến hành tự kiểm tra, 

rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền; tổ chức đánh 

giá chuẩn tiếp cận pháp luật theo kế hoạch.  

- Chỉ đạo thực hiện các biện pháp giữ vững an ninh chính trị và trật tự an 

toàn xã hội, thường xuyên phát động phong trào quần chúng tham gia phòng chống 

tội phạm và bảo vệ an ninh Tổ quốc; Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến 

đấu, đặc biệt dịp cao điểm diễn ra các hoạt động kỷ niệm ngày lễ lớn và các sự kiện 

chính trị quan trọng.  



- Thực hiện công tác tuyển quân đạt 100%; khám tuyển đạt 100% lệnh khám; 

xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đảm bảo về số lượng, chất lượng đạt 100% chỉ 

tiêu trên giao; tham gia huấn luyện các lực lượng đủ 100% quân số, phấn đấu từ 

loại khá trở lên. 

- 100% thôn trên địa bàn thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ 

quốc. 

- Tiếp nhận, giải quyết kịp thời, có hiệu quả 100% đơn thư yêu cầu, khiếu 

nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định của pháp luật; không có đơn thư tồn 

đọng, vượt cấp. 

- Phấn đấu đạt xã vững mạnh về quốc phòng, an ninh năm 2024. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng – an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 6 

tháng cuối năm 2024, UBND xã Sơn Nham kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (B/c); 

- Phòng TC-KH; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
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